Hinc est, quod Rev.mus in Christo pater, d.nus Zacharias etc. Ferrerius, 
Vincencius [sic]431, epus Gardiensis, Ss.mi d.ni papae praelatus domesticus 
et referendarius, legalis [sic] de latere nuncius et orator, nulli labori, nulli o
perae, nullis vigiliis, nullis denique sudoribus, quantumvis laboriosissimis, 
parcendo, circa inquisicionem de vita et miraculis clarissimae memoriae Ca
simiri, fratris nostri germani desideratissimi, laboravit, ut non vanam spem 
ostenderit terciogeniti, quin Cathalogo sanctorum adscribi et inter sanctos 
referri debeat. Praeterea ita diligenter, ita accurate nomine Ss.mi domini 
nostri apud nos egit, unacum aliis oratoribus Sacrae Cesareae et Catholicae 
Maiestatis432 et Ser.mi d.ni Hungariae et Boemiae etc. regis, nepotis nostri 
amantissimi433, donec arma deponeremus, quae contra lllustrem dominum 
Magistrum434 et suum ordinem [204r] in Prussia pro tuendis iuribus et fini
bus Regni nostri, proque vindicandis iniuriis et damnis, ab eodem d.no Ma
gistro et ordine indignissime illatis, inviti susceperamus; sitque in omnibus 
de nobis et regno nostro benemeritus. 

Horum nos racionem habentes, plurimum cogimur esse solliciti, quo po
tissimum pacto eius meritis respondeamus, ut a nobis iam iam discessurus, 
apud reliquas naciones, et praecipue apud sanctam sedem apostolicam et 
Rev.mos d.nos Cardinales, signo quopiam nostrae in eum gratitudinis et be
nevolenciae apparere possit exornatus. Scientes itaque nobilissimam fami
liam eius, non modo vetustate insignem, sed pulcerrimis [sic] virtutum exer
ciciis in omni genere praestitis, ex qua, ut accepimus, insignes pontifices et 
cardinales, necnon sanctus Vincencius ordinis praedicatorum oriundi fue
runt435, 

431 Recte: Vicetinus. 
432 Carolus V. 
433 Ludovicus II lagellonides. 
434 AlbertusHohenzollern. 
435 Haec sunt verisimiliter ab ipso Ferrario excogitata, non sunt tamen vera, nam de mediocri 

familia Ferreriorum Vicetina nescimus an ali qui episcopi oriundi essen t, sanctus vero Vincentius Ferrer 
(1350-1419), Hispanus, nullo certo sanguinis vinculo cum eisiunctuserat. 
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Motu igitur proprio, animo deliberato, ex certa sciencia et benignitate no
stra ad arma eius paterna et avita, quae de Ferreriis dicuntur, et quae nig
rum leonem errectum [sic], coronatum, in scuto et campo aureo ferre sole[n]t, 
hoc nostrum additamentum, ornamentum et redimiculum, in signum et pig
nus perpetui erga illum nostri amoris et benivolenciae, dimidiam aquillam 
[sic] albam in campo rubeo, coronatam, quam leo, in eodem scuto errectus, 
respiciet, sicut hic arte pictoria expressum intueri licet, auctoritate nostra 
regia, quae ad hoc maxima est, eidem Rev.mo d.no Episcopo et suis fratribus, 
de eisdem armis et familia existentibus, sanguine iunctis, eorumque liberis, 
natis et nascituris, utriusque sexus, dedimus et apposuimus, damusque et 
apponimus harum litterarum serie. Quod insigne ipse d.nus Zacharias cum 
suis fratribus et eorum liberis sexus utriusque habeant, deferant, illaque no
stra insignia et arma sua antiqua in omnibus et singulis honestis decenti
busque expedicionibus, tam serio quam ioco, in torneamentis, papilionibus, 
hastiludiis, bellis, duellis, singulari certamine et quibuscumque certamini
bus, vexillis, tentoriis castri, sepulturis, sigillis, signetis, monimentis, anul
lis [sic], aedificiis, suppellectili et aliis in locis omnibus, iuxta eius et suorum 
fratrum eorumque liberorum exigentem voluntatem et desiderium, uti frui
que possint et valeant, citra preiudicium et nocumentum armorum ipsorum 
antiquorum, ita ut per hec nulla unquam fiat separacio vel divisio ab armis 
eius antiquis fratribus et patruis ex armis eiusdem ortis et oriundis. 

In cuius rei testimonium etc. Actum Cracoviae, feria quarta proxima 
post festum Sancti Ioannis Baptistae, anno domini millesimo quingente
simo vigesimo primo, Regni vero nostri anno decimo quinto. 

a) lllegibile. 

N. 53. 

Zachariae Ferreri ex Polonia abeuntis 
ad Sigismundum I regem oratio 

V[ ... ]a> eiusdem ut supra. 

[Cracoviae, ante 28 VI 1521]. 

Petit licentiam abeundi, gratias agit pro omnibus beneficiis obtentis, nun
quam se eum et Poloniam ac Lituaniam oblivioni daturum spondet ac ad de
fendendam religionem catholicam adversus Lutheri doctrinam eum hortatur. 

Ed.: Ferreri OT, f. B VIIIv-B IXr. In f. B Vllv praemittitur: "Legatus apostolicus, 
Pruthenicis rebus compositis, petit a Ser.mo Rege Poloniae Sigismundo se 
absolvi et in Urbem ad pontificem maximum reditum sibi parari, agitque 
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gratias de susceptis officiis". In fine f. B IXr, immediate post textum ora
tionis, invenitur nota de integri operis Ferrerii impressione, quae etiam 
datam "ante quam" continere videtur compositionis istius orationis: "Apud 
loannem Haller, in Regia Urbe Craccovia, III Kalendas lulias, Anno a sa
lutifero partu M.D.XXI., regni Ser.mi domini nostri d.ni Sigismundi, Polo
niae regis invictissimi, et magni ducis Lituaniae Anno XV''. 

POSTQUAM eam, quae a beatissimo pontifice meis humeris imposita 
est, sarcinam e longingua regione ad constitutum locum, favente Christo, tu
li, Sigismunde rex et princeps religiosissime, postremumque certamen certa
vi, cursum consummavi436, iam a tua sublimi maiestate absolvi et ad illos 

· apostolicos pedes, a quibus ad te digressus sum, mihi annui reditum enixe 
imploro. Iam enim secundum legationis annum ago, Romamque revisendi 
sese aptissimum tempus offert, iterque se accommodum ostendit. 

Corporea hac, qua cernis, rex amplissime, forma abiturus, animi mei di
midium penes tuam regiam celsitudinem, penes inclytum et piissimum re
gnum tuum hic relinquo; cui quum ex maximo erga me meritorum cumulo, 
tum ex praecipua illa religione erga Deum et innata erga apostolicam sedem 
observatione ita afficior, ita addictus sum, ita me obnoxium devictumque fa
teor, ut maiestatem tuam ser.mam nusquam, Poloniam nusquam, Litua
niam nusquam oblivioni daturus sim, nusquamque meo pectore decidere 
possint. Ago gratias tantae erga beatissimum pontificem et Sanctam Ro
manam Ecclesiam venerationi supplicique obedientiae. Ago gratias tantae 
erga me benivolentiae, charitati, humanitati, munificentiaeque tuae totius
que regni tui, Sigismunde gloriosissime, quibus illud evangelicum Christi 
verbum ingenue observatum est: Quicunque (puerum etiam) susceperit in no
mine meo, me suscipit, et quicunque me susceperit, non me suscipit, sed 
eum, qui me misit437 • Sic enim et Helissaeus propheta ille mirificus ad su
scitandum puerum mulieris Sunamitis baculum, quem manibus gestabat, 
misit, ut non hominem tantum, sed et stipitem aliquando pro mittentis 
authoritate venerabundi suscipiamus. 

Christianae religionis normam et catholicam christianorum unitatem, 
quam profiteris, sanctaeque apostolicae sedis culmen, cui progenitores tui 
tuque hactenus semper regium verticem inclinastis, cordi tuo affigas, iterum 
precor atque iterum obsecro. In qua re tanto efficacius de tua summa pietate 
testimonium dabis, quanto e tuo regno (sicuti caepisti)43B luterina contagia 
longe abesse tua manu regia ardentius effeceris. Nihil enim Deo [B IXr] gra
tius, nihil rei christianae utilius, nihil sublimius, tuaeque serenitati ac po
steritati tuae salubrius celebriusque hac tempestate agere potes, quam ut 

370. 

436 Cfr. 2Tim. 4, 7. 
437 Mare. 9, 35. 
438 Decreti meminit regii de libris Lutherarus in Poloruam non inferendis, cfr. supra, annotationem 
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regnum tuum tuaeque ditionis terras omnes ab hac pestilentissima lue omni 
nixu immunem reddas et serves, devotionemque illam maximam, qua san
ctissimum Christi in terris vicarium Petrique successorem beatissimum 
hucusque semper prosecutus es, illibatam constantissimamque in finem us
que teneas. Haec sunt illa munera, princeps invictissime, haec sunt illa do
na, quae si mihi hoc in meo a tua maiestate recessu polliceare et praebeas 
uti cunctis opibus praeciosiora et suscepturus et habeo. Vale foelix. 

N. 54. 

Zacharias Ferreri 
Hadriano VI, pontifici maximo 

Faventiae, 31 VIII 1522. 

Profert opinionem suam de corruptis moribus sacerdotum in Polonia, quos 
tempore legationis suae videre potuit; opera m suam in iis reformandis et regis 
Sigismundi l in Lutherana doctrina debellanda commendat. 

Ed.: Ferreri RES, fragmentum ad Poloniam spectans in f. A5r-v. 
- Reed.: Schweitzer CT XII, p. 24. 

[Praemisso gaudio suo ob Hadriani VI electionem, se sperare scribit eum 
ve ram Ecclesiae, et praesertim vitae sacerdotum, reformationem aggressurum]. 
Mihi quidem infoelici sacerdoti, dum legationem sarmaticam agerem, audi
visse vidisseque contigit, quae non modo dicere, verum et cogitare erubesco, 
de nobis sacerdotibus, qui manducamus panem doloris439, qui abrasum ver
ticem, bicornem infulam et candidissimum linum frustra gestamus, qui eum 
habitum, ea insignia, quae mundi huius contemptum, quae mentis mundi
ciam, quae sanam doctrinam44o, ipsiusque integritatis apicem in nobis prae
ferunt, non ad spiritum, qui vivificat, sed ad litteram, quae occidit441, trans
tulimus. Hoc me acrioribus stimulis ad scribendum, et ne siro canis mutus, 
ad latrandum pro domo domini compellit442. Vereor enim, ne obscuratum sit 
aurum, mutatus sit color optimus ac dispersi sint lapides sanctuarii in ca-

439 Ps. 126, 2. 
440 2 Tim. 4, 3. 
441 2 Cor. 3, 6 . 
«2 Cfr. Is. 56, lO. 
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pite omnium platearum443; et sicut populus, sic et sacerdos. Hinc oriuntur 
scbismata, bine haereses, bine scandala in ecclesia Dei; nec grex pastoribus, 
nec pontificibus principes parent, nec sacerdotes veneratur populus. Hinc ex
eunt monstra immundaque animalia, aper de sylva et singularis ferus ad de
pascendum vineam Domini Sabaoth444. Hinc aperuit et in coelum posuit lu
teum os suum impia bellua, Martinus Luterus, vipereaque [A5v] cauda, se
quela suorum, magnam partem stellarum in Germania, in Sarmatia, in Pan
nonia detraxit in terram445. 

Id ego ipse bis oculis perspexi, quum immenso propemodum labore erro
neas traditiones illas, quae plurimorum mentes infecerant, e Sarmatia et ex 
contigua, quae Regno Poloniae adiacet, Germania vix eliminare potui. Testis 
est Dominus, cuius oculis omnia nuda et aperta sunt446, quantum contra por
tentum hoc reluctari oportuit, quibusve vitae periculis pro ea peste procul eii
cienda a me insudatum et decertatum est. Benedictus autem Deus, qui dedit 
nobis victoriam per Iesum Christum447, benedictum quoque nomen maiesta
tis eius446 in servo suo Sigismundo, Sarmatiae rege religiosissimo, invictis
simo, qui uti columna solida in tempio domini449, nullis undique, ut dogma 
illud luterinum et luteum per regnum tacitus divagari sineret aut toleraret, 
malorum hominum verti concutique persuasionibus potuit. At, sicut christia
nissimo principi par erat, vallum pro religionis synceritate se fecit et scutum 
pro Sancta Romana Ecclesia se opposuit. [Continuat disserere de vita ac 
moribus cleri et Urbis reformandis, de principibus christianis conciliandis et 
adversus Turcas movendis. Laudat Faventiam eiusque populi mores, qui re
formationem non indigent]. Datum Faventiae, pridie Calendas Septembris 
1522. 

N. 55. 

Sigismundus I, rex Poloniae 
Achilli de Grassis, regni Poloniae protectori 

[Cracoviae, initio Ianuarii 1523]. 

Rettulit, quomodo anno superiore Vilnae ad notitiam eius pervenerit nun
tium Ferreri iniquam sententiam pro pecunia in favorem Bernardinorum tu-

443 Thren. 4,1. 
444 Ps. 79, 14. 
445 Paraphrasis Apoc. 12, 4. 
446 Hebr. 4, 13. 
447 l Cor. 15, 57. 
448 Ps. 71, 19. 
449 Apoc. 3, 12. 

134 

lisse iuri regio contrariam. Petit, ut lis, in Curiam Romanam devoluta, ab aepo 
Gnesnensi decernatur. 

Cop. coaeva: Warszawa, AGAD, Sucha 22/32, p. 668. 

Cardinali Protectori450 

Rev.me in Christo Pater etc. Cum essemus anno superiore in Lithua
nia451, cumprimis pleraque, quod nunquam credidissemus, facta illic Rev.di 
Episcopi Gardiensis, legati tunc apostolici, indignissima, quae nobis mag
nam admirationem attulerunt, et quae malumus, ut ab illis potius isthic Ro
mae quam a nobis innotescant. Verum, quod ad iudicium nostrum adductum 
erat de data per illum utrique parti contraria sententia pro pecunia hic inde 
accepta ratione nonnullius depositi apud fratres Bemardinos, precii et mo
menti non vulgaris, reservando in una sententia commissionem nostram, ex 
qua tota causa pendebat in robore suo, in altera simpliciter illos fratres ab
solvendo452. Licet intelligamus, quid a no bis facto opus foret, tamen scientes 
ipsos fratres Bemardinos exemptos esse, honore Sedis Apostolicae, quam 
semper venerati sumus, deferimus illi causam ipsam, quam, uti se habet, 
Reverendissima Dominatio V.ra ex nostro decreto plane cognoscet. Quam 
plurimum rogamus, impetrare dignetur apud Ss.mum Dominum Nostrum, 
ut ea ipsa committatur hic decidenda Rev.mo D.no Archiepiscopo Gnesnen
si453 propter gravamen subditorum meorum, quod isthic Romae litigando 
magnum subirent. Quam commissionem expeditam dignetur Rev.ma Domi
natio V.ra ad nos mittere, quo nobis faciet rem valde gratam. Quae feliciter 
valeat nosque diligat. 

450 Achillea de Grassis, cfr. supra, notam 68. 
451 Rex commorabatur in Lithuania ab initio Februarii usque ad medium Decembrem 1522 et 

rediit tandem Cracoviam die 2 Ianuarii 1523, cfr. Gqsiorowski, p. 263. 
452 De hac re v. Kantak BP I, p. 183. Adhuc magis severe iudicant integrum operatum et mores 

nuntii idem rex in contemporanea epistula ad Erasmum Ciolek (Warszawa, AGAD, Sucha 22132 p. 588) et 
Andreas Krzycki in epigrammate In legatum impurum (K6rnik, BPAN, ms. 243 f. 283v). 

453 Ioannes Laski. 
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Epistula autographa Thomae Crnié ad Clementem VII, pont. maximum, 

data 24 VI 1532 

(AV, Lettere di Principi 7 f. 117r) 

N. L 

Thomas Crnié 
canonicis ecclesiae Spalatensis 

Cracoviae, 21 XII 1522. 

Notum facit se ipsis scripsisse Praga et Vratislavia, ac ea ipsa die venisse 
Cracoviam, ubi splendide exceptus esset a regina Bona et magistratu Craco
viensi. Sperat se intra Ianuarium et Februarium omnia sibi commissa in Po
lonia et in Hungaria exsecuturum esse et mense Martio litus maris Adriatici 
assecuturum. Curae ipsorum commendat suam matrem, eius olim servam [An]
gelinam, necnon pauperes illius loci. Salutat aliquas alias personas. 

Or.: Gomidica (in Croatia), Archivum privatum Ioannis Carev (editor Katié scribit: 
"ove podatke na§ao sam kod gosp. Ivana Careva u Gomidici, koji mi ih je 
spremno dao na uvid"). 

-Ed.: Katié, p. 232-233. Ibidem in p. 233 copia inscriptionis epistulae: "Rev.dis 
presbiteris Christophoro archipresbitero, Nicolao primicerlò et Rugerio Caput
grosso, Canonicis Spalatensibus, amicis suis carissimis. Spalati". 

Per consolatione vostra da ogni loco dove havemo posuto vi aviamo dato 
aviso del felice eser nostro et in tutto prospero, Dei gratia; ultimati da Praga, 
cità regal de Boemia, et da inclyta cità Vratislavia, capo del ducato de Scie
sia, dandovi intender cum quanto honore, auctorità et reputacione, Dei gra
tia, per tutto siamo sta[ti] receputi, trattati, expediti et acompagnati, cum 
cari et cavai per pompa et segurtà nostra1. 

Tandem ogidìal, in XX giorni da Praga, siemo giunti a Cracovia, capo re
gal cità de regno de Polonia, receputi dahl magistrato (non nobis Domine, sed 
nomini tuo da gloriam). Dove, non atrovando la Ser.ma magestà regia, che si 
trova in Lituania, et se aspeta per feste de Epifania2, dala ill.ma reginac)a et 
tuta inclita republica Cracoviense semo tratati da veri signori omni genere 
officiorum. Et speremo per tuto zenaro essere de qui expediti a [233] laude 
de Dio et cum omnimoda satisfactione et contento della Santità del nostro 

1 Epistulae hae desiderantur. De hac missione Thomae Crrùé eiusque circumstantiis ac effectibus 
plura dixi in arti culo separati m edito (cfr. Wojtyska TC). 

2 De itinere Lithuano regis Sigismundi eiusque reditu Cracoviam, v. supra, Ferrari N. 55, notam 
451. 
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Signore et non manco honore et utile nostro. Ma perché ex iniuncto dovemo 
tornar dal Ser.mo re de Ungaria4 per referir etc. , credemo etiam per tuto me
se febraro expedirse dala sua magestà, con, dante Domino, per tuto marzo 
vegnir ala marina. Credemo cascadun vui haveria pagato tuto zo che ha al 
mundod> eser stato a cusì lontan viazo et haver visto quel che pochi hano po
suto veder. Ma porco pegro non manca mai b[on] pero. Reliqua in adventu no
stro, Deo dante, istuc. Et letabitur cor nostrum6• 

In questo mezo, more solito, quanto posemo vi racomandemo et governo 
dele cose nostre et reliqua, praesertim dela nostra dulcissima genitrice, non 
lasandole mancar cosa alcuna, usque ad delicias in vita et, acadendo, in mor
te; sforzandosi arciprete6 render tal rason dela vilicacion sua che posa inten
der de nui quel evangelico: Euge, serve hone fidelis, quia in pauca fuisti fi
delis, supra multa te constituam7• Et perché intendemo eser grande penuria 
del viver et caetera, se cusì è, vi racomandemo la povertà ad porrigendas ma
nus adiutrices pauperibus et elimosinas; et co[metemo] a spetabile pre[te] 
Ruziero, nostro zafaro et repositarios, che insieme con vui dui, in alimonias 
pauperum mendicantium, o in denaro o in pane, che sarà meglio, spenda de
gli nostri denari ducati X, che serano ben spesi, et metà al conto nostro. Pa
riter a Gelina9, che adeso se vedrà la sua servitù verso la m[adona] madre 
mia, et e converso, suplendo vui tuti li desederi etc. Recomando a quel m[a
gnifico] conte le cose nostre et reliqua, come le cose dela nostra lll.ma Signo
ria sono recomandate de qui. Et volese Dio che Sp[etabil] Piero et sp[etabil] 
Canceler fosino venuti a questo viazo per conto lor et nostro. 

A tuti nostri amici et parenti, Tomasina abadesa, madona Mari[a], Do
micio et altri, consalutat[iones] per parte nostra. Cum quibus, domini, felices 
bene valeatis, nostri memores in vestris orationibus. Ex Cracovia, a dì 21 de
cembrise> 1522. 

a) Katié legit: oli[?) di . 
b ) Katié legit: de 
c) Katié legit: regia 

4 Ludovicus II lagellonides. 
6 Ps. 32, 21. 

Thomas Nigro epus Scardonensis 
et nuncius apostolicus 

d ) Katié habet:mudo 
e) Katié legit: decembrio 

6 Christophorus, unus ex destinatariis eiusdem epistulae. 
7Matth.25, 21-23. 
8 Rugerius Caputgrosso, item unus ex destinatariis epistulae. 
9 Verisimiliter nomen abbreviatum "Angelinae". 

N.2. 

Responsum primum 
nomine Sigismundi I, regis Poloniae 
Thomae Crnié datum 

139 

Cracoviae, [3-6 I 1523]. 

Gratias agit pro benedictione a summo pontifice sibi allata. Audire ipsum 
promittit, cum ex itineris lassitudine paulisper requieverit. 

Min. (manu A Krzycki?): Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 5, f. 51r (n. 453). In 
margine manu ipsius G6rski: "lnicio 1523"; in folio separato manu eiusdem 
G6rski : "Responsum a Sigismundo Primo rege Poloniae datum Rev.do Tho
mae Nigro, Epo Scardonensi, Nunctio Apostolico", et in dorso: "Ad annum 
1523 pertinet. 1522, 9 Decembris Rex Vilna exivit ad Poloniam. II Ianuarii 
1523 Rex venit Cracoviam". 

Cop. coaeva: Warszawa, AGAD, Sucha 39/53 f. 257r-258r (datatio: "Cracoviae, 
Ianuarii 1524"). 

Nunctio Pontificis. 

Sacra Maiestas Regia, pro sua observantia et devotione erga Sedem Apo
stolicam, alacri et gratissimo animo suscipit hanc benedictionem Ss.mi 
Domini Nostri et quas maiores potest illius Sanctitati pro tanto in se favore 
et affectu paterno gratias agit, et cupit vicissim, ut illius Sanctitas pro sin
gulari Maiestatis suae consolatione et commodo reipublicae christianae, cui 
illam tantopere affectam videt, et longa optimaque valetudine et felicissimis 
successibus semper fruatur. Personam enim V.rae Dominationis libenter vi
det Maiestas sua Ser.ma, utpote quae et per sea> accepta est, et litteris non
nullorum Rev.morum D.norum Cardinalium et aliorum Maiestati suae non 
vulgariter commendata. Ad ea vero, quae nomine Ss.mi Domini Nostri a> V.ra 
Dominatio [ ... ]b> et opus adeo referri et tractare volet, Maiestas sua Ser.ma 
alio temporeb>, cum paulisper ex itineraria lassitudine se refecerit, responde
re et absolvere illam dignabitur. 

a) Sequitur uerbum expunctum illegibile. c) Sequitur expunctum: respondere 
b ) Aliquot uerba penitus illegibilia. 
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N.3. 

Responsum secundum 
nomine regis Sigismundi I 
Thomae Crnié datum 

[Cracoviae, circa 10 I 1523]. 

Rex commendat operam summi pontificis in conciliandis principibus 
christianis praestitam, adeo ut omnes simul adversus in{ideles prodire possint, 
asserit tamen se ipsum magis auxiliis indigere quam illa praestare posse, cum 
sit bellis cum Moscovitis et Tartaris occupatus; ideo etiam adhortationem, ut 
·cum Ludovico, rege Hungariae et Bohemiae, conveniat, posteriore tempore ex
sequendam promittit. lnterea dolet, quod pontifex cunctatur epum Plocensem, a 
se nominatum, confirmare, promovendo in eum episcopatum fratrem magistri 
Cruciferorum, sui hostis. 

Min.: Warszawa, BN, BOZ, Theca GOrski 5 f. 52r-53r (n. 454). Correctiones ma
nu Stanislai GOrski necnon summarium, ab ipso in margine facta. 

- Cop.: Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 297-300. 
Ed.: Dzialynski AT V p. 221-222 (ex codice olim Rogalinensi). 

Responsum a Sigismundo Rege Poloniae datum Thomae Nigro, 
Epo Scardonensi, ab Adriano Sextoa> pontifice misso 

Commendare in primis Maiestatem suam regiam impense hoc studium 
et hanc curam Ss.mi Domini Nostri, quam sua Sanctitas mox inicio [sic] pon
tificatus sui rebus omnibus anteverterit de pacandis christianis principibus 
et conatu Thurci [sic] reprimendo. Nam Maiestatem suam Ser.mam, quae 
assidue hoc saxum [sic] voluit, et praeter vim Thurcicam, etiam Thartarorum 
et aliorum infidelium immensam molem absque ullius auxilio suis humeris 
sustinet, et hanc omnem oramb> suis dominiis et annis continet et reprimit, 
unde olim Goti, undec> V andali, unde Hunni Alanique et alia summa orbis 
christiani pemicies emanavit. Nihil libentius visuram esse, quam hoc ali
quando faustissimum tempus dari, quo principes christiani unanimi consen
su et unitis viribus, tandem ad vindicandam reipublicae christianae salutem 
incumberent, pro quad> Maiestatem suam, id quod hactenus fecit, paratam 
esse non modo vires et facultates suas, sed etiam sanguinem proprium, duro
modo illi prosit, effundere. 

Verum ad eum animum, ad hoc studium Maiestatis suae tantum esse 
non adeo Thurci, quam Scytarum et Scismaticorum vim et immensitatemw, 

10 Id est Tartarotum et Moscovitarum. 

141 

ut Maiestas sua magis in hac re suppetiis, quam admonitionibus egeat. Et 
proinde rogare atque obtestari Maiestatem suam Ss.mum Dominum Nos
trum, ut sua Sanctitas, reductis in concordiam principibus christianis, om
nem curam adhibeat de ferendis quam primum suppetiis, tam sibi quam 
Ser.mo nepoti suo, d.no Ludovico, Hungariae et Bohemiae etc. regi. Nam, 
quod hortatus est ipse D.nus Legatus Maiestatem suame> ad conveniendum 
simul cum ipso Ser.mo nepote suo, nihil aliud magis in votis habuisse, quam 
Maiestatem suam id efficere, cum utriusque Maiestatis et tocius reipublicae 
christianae negocia id exposcere videantur. Verum Maiestatem suam propter 
multas suas domesticas occupationes et bella, id hactenus nullo pacto prae
stare potuisse, [52v] tamen ea causa redegisse Maiestatem suam ducem Mo
scoviae ad quinquennales inducias ineundas, intra quas res ad concordiam et 
pacem perpetuam perduci poterit. Curaturam etiam Maiestatem suam, ut 
cum aliis hostibus suis pacem vel inducias facere et domesticas res quam ce
lerius componere [queat], ut eo commodius possit cum ipso Ser.mo nepote 
suo convenire. De qua re demum inter se loco et tempore congruo ipsos Ser.
mos reges transacturos esse, daturamque operam Maiestatem suam, ut et 
bonum ordinem, quantum fieri poterit, cum ipso Ser.mo nepote suo et regnis 
suis de bello gerendo contra infideles statuat et illi nulla in parte desit, pro
ut hactenus non defuit, nec in posterum, quantum vires et facultates suffe
cerint, defuturam esse.